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                    benchmarker  CSR,  er  det  vigtigt,  at  stakeholders  har  mulighed  for  at  granske  metoden, 
 hvorved benchmarket er blevet givet.  


Processen  med  at  finde  frem  til  vinderne  af  CSR  Rapporteringsprisen  er  delvist 
beskrevet på FSR’s hjemmeside. I det følgende identificeres hvilke elementer af processen, 


der er synlige, og hvilke der ikke er. De forskellige elementer i processen er inddelt i tabel 4 
 for at give et overblik. Beskrivelsen er baseret på information fra FSR’s hjemmeside samt mit 
 interview med Birgitte Mogensen, som er vedlagt som bilag 1. Tabellen er opdelt i en række 
 kronologiske steps, hvor der inden for det samme step er en yderligere opdeling. Dette er gjort 
 for  at  kunne  skabe  en  nuance  imellem  informationerne  om  de  enkelte  skridt  i  processen. 


Nuancerne bidrager til en dybere analyse, som følger efter tabellen. Her analyseres hvorvidt 
 synliggørelse af usynlige elementer ville bidrage til mere transparens.  


Tabel 4. Oversigt over processen frem mod valg af vindere til CSR Rapporteringspris. 


Step  Indhold  Kilder 


0  FSR’s CSR-udvalg vælger dommerpanelet.  Hjemmeside 
 1a  Virksomheder indsender deres rapport til bedømmelse.  Hjemmeside  
 1b  FSR  indhenter  rapporter  fra  virksomheder,  der  er 


underlagt  ÅRL  §99a  og  underretter  virksomheder  om 
 deres deltagelse i vurderingen. 


Hjemmeside  


2a  Eksternt  analysehus  screener  rapporter  ud  fra  et 
 struktureret  skema  med  hhv.  32  og  20  indikatorer 
 afhængig af kategori. 


Hjemmeside 


2b  To  revisorer  fra  to  forskellige  huse  (enten  EY,  PwC, 
 Deloitte  og  Beierholm)  vurderer  rapporterne  fra  den 
 øvre og mellemste kvartil af screeningen ud fra en række 
 kriterier, som FSR har udarbejdet.  


Interview/hjemmeside 


2c  Hvis  en  virksomhed  allerede  er  kunde  hos  et  af 
 revisionshusene, bliver deres rapport udelukkende sendt 
 til de andre revisionshuse.  


Interview 


2d  Revisorerne  skal  give  rapporten  en  score  mellem  1-5 
 inden for alle kategorierne. 


Interview 


3a  Revisorerne, der har deltaget i vurderingen, mødes med 
 FSR’s CSR-udvalg.  


Interview 
 3b  Til mødet bliver rapporterne gennemgået en efter en og 


det bliver besluttet, hvilke rapporter dommerpanelet skal 
 modtage.  


Interview 


4a  Rapporterne bliver overdraget til dommerpanelet, så de 
 individuelt kan gennemgå dem. 


Hjemmeside 
 4b  Dommerpanelet  mødes  og  bliver  enige  om  hvilke 


virksomheder,  der  skal  nomineres  i  de  forskellige 
 kategorier. 


Hjemmeside 


4c  Dommerpanelet  inviterer  nominerede  virksomheder  til 
 at præsentere deres rapport på 25 min.  inkl. spørgsmål 
 fra dommerpanelet. 


Hjemmeside/interview 


4d  Dommerpanelet  bliver  enige  om  hvilke  virksomheder, 
 der skal vinde de forskellige kategorier. 


Hjemmeside 
 5  Vinderne bliver afsløret på Konferencen for Bæredygtig 


Forretningsudvikling. 


Hjemmeside 


Det fremgår af kolonnen ”kilder”, at en del af elementerne af processen ikke er beskrevet på 
 prisuddelingens  officielle  hjemmeside  –  eller  andre  offentlige  steder  for  den  sags  skyld. 


Indblikket/tilføjelserne i processen er kommet på baggrund af mit interview med formand for 
 CSR-udvalget,  Birgitte  Mogensen.  Processens  begyndelse  og  slutning  er  begge  beskrevet 
 grundigt, men det store arbejde i at bearbejde rapporterne er ikke beskrevet. I det teoretiske 
 materiale  (Graafland  m.fl.,  2004;  Scalet  &  Kelly,  2010;  Windolph,  2011)  stod  det  klart,  at 
 manglende indblik i proces og metoder er en svaghed, hvis man skal være en tredjepart, der 
 skaber  transparens  for  virksomhedernes  stakeholders.  I  det  følgende  undersøges  de  enkelte 
 steps nærmere for at vurdere, hvorvidt det kan øge transparensen at offentliggøre disse.  


Step 0-2a 


Indholdet af step 0-1b er oplyst på hjemmesiden, hvilket fremmer transparensen. Dog er der 
 mulighed for at øge transparensen ved at være åbne omkring indholdet af screeningen i step 
 2a.  


Screeningen er en analyse foretaget af et eksternt analysehus, men grundlaget for analysen er 
 ikke offentlig. Puljen af indsendte rapporter bliver analyseret ud fra en række kriterier, som 
 FSR  har  udarbejdet  (FSR,  2017f).  Analysehuset  har  mulighed  for  at  vurdere  hvorvidt 
 rapporten opfylder kravet ved at angive ”ja”, ”nej” eller ”delvist” (bilag 1, l. 152-154), hvilket 
 ikke fremgår af FSR’s metodiske overblik.    


Det er problematisk for graden af transparens. Det er kun oplyst, at der er hhv. 32 og 
 20 indikatorer alt efter, om virksomheden er i kategorien for store eller mindre virksomheder. 


Disse indikatorer er baggrunden for screeningen, og de kan give stakeholders et indblik i, hvad 
 det er, FSR anser som materielt i en rapportering om samfundsansvar. På baggrund af dette 
 kan stakeholderne så vurdere, om det er et benchmark, der har relevans for dem. Behovet for 
 transparens opstår, fordi der blandt stakeholders kan herske forskellige meninger om, hvad en 
 CSR-rapports  kvalitet  hviler  på.  At  have  adgang  til  at  se  bedømmelserne  af  hvert  enkelt 
 kriterie, vil derfor være værdifuldt, så stakeholders har mulighed for at vurdere relevansen af 
 benchmarket.  Samtidig  vil  det  også  være  relevant,  hvis  FSR  fremlagde  resultatet  af 
 screeningerne  offentligt  –  eller  som  minimum  til  virksomhederne  selv.  Der  ligger  meget 
 læring  for  virksomhederne  i  at  se,  hvordan  deres  rapporter  er  blevet  bedømt  inden  for  de 
 forskellige  parametre  og  set  i  lyset  af,  at  FSR  gerne  vil  udpege  rollemodeller  og  udvikle 
 rapporteringen, så ville det give god mening at fremme transparensen af screeningsprocessen. 


Step 2a 


Eksternt analysehus screener rapporter ud fra et struktureret skema med hhv. 32 og 20 indikatorer 
afhængig af kategori. 


Step 2b-d 


Step 2b-d er afgørende skridt ift. bedømmelsen af de rapporter, som er med i puljen.  Det er 
 kun dele af denne proces, der er offentligt tilgængelige. En del af indblikket er udelukkende 
 skabt på baggrund af mit interview med Birgitte Mogensen. Det kunne derfor være med til at 
 skabe mere transparens, hvis FSR er mere åbne omkring deres proces.  


Step 2c viser, at FSR er opmærksomme på, at der ikke må være nogen interessekonflikter i 
 udvælgelsen, således at en revisor, der har udført et stykke arbejde for en virksomhed selv er 
 med til at bedømme det arbejde. Det kan også være med til at fjerne en eventuel mistro om, at 
 FSR  har  en  forretningsmæssig  interesse  i  at  promovere  nogle  virksomheder,  som  bruger 
 revisorer til  at assurere deres  ikke-finansielle rapporter, som rollemodeller. Denne  form  for 
 bias er en faldgrube i prisuddelinger ifølge Windolph (2011) og Birgitte Mogensen nævner da 
 også deres dobbeltrolle som brancheforening,  hvor de er opmærksomme på  ikke at  fungere 
 som sælger i deres relation med de deltagende virksomheder (bilag 1, l. 340-343). Hvis FSR 
 meldte  ud,  at  de  tog  dette  forbehold  i  deres  evaluering  af  rapporterne,  ville  det  reducere 
 eventuelle mistro til FSR’s dobbeltrolle og fremme transparensen. I dette tilfælde er det særligt 
 i FSR’s interesse at fremhæve deres forbehold.  


Step 2d fortæller, at revisorerne fra revisionshusene Deloitte, EY, PwC og Beierholm scorer 
 rapporterne  inden  for  de  udleverede  kriterie  fra  1-5.  Her  læser  revisorerne  rapporterne 
 igennem, og giver dem en score, inden for en række kriterier, på 1-5. Kriterierne er fremsat af 
 FSR. Denne metode er med til at sikre, at de rapporter, der kommer videre til dommerpanelet, 
 alle sammen overholder en vis rapporteringsstandard. Det er også med til at sikre, at de store 
 virksomheder lever op til prisuddelingens krav om opfyldelse af ÅRL §99a (bilag 1, l. 85). 


Arbejdsarket, som revisorerne skal bedømme ud fra, er ikke offentligt, men jeg har dog set 
 arket i forbindelse med mit interview med Birgitte Mogensen. I arket er der uddybet til hvert 
 enkelt kriterie, hvad der skal til for at en rapport scorer 1 eller 5. Denne metode har den effekt, 
 at man kan koge rapporten ned til en enkelt score, hvilket er en fordel ifølge Graafland m.fl. 


(2004), for så kan man blot kaste et blik ned over listen over virksomheder, og se hvem der 
 har den  højeste score. Denne praksis  kritiseres dog  af  Escrig-Olmedo  m.fl. (2014), da man 
 risikerer at skjule de områder, hvor virksomheden ikke scorer så højt. Det kan fx være, at flere 
 af  revisorerne  vurderer  rapporten  lavt  i  forhold  til  kategorien  ”Den  røde  tråd”,  men  højt  i 
 kategorien ”Tillid og rammer”. Når man så summerer scoren, kan virksomheden samlet set 


Step 2c 


Hvis en virksomhed allerede er kunde hos et af revisionshusene, bliver deres rapport udelukkende 
 sendt til de andre revisionshuse. 


Step 2d 


Revisorerne skal give rapporten en score mellem 1-5 inden for alle kategorierne. 


ligge  højt  og dermed  få en god bedømmelse. Desværre betyder det så, at sandheden  om at 
 virksomheden  ikke  formår  at  rapportere  sammenhængende  kan  gå  tabt,  hvilket  reducerer 
 transparensen. Denne ulempe forudsætter dog, at der er markante udsving i blandt de bedste 
 rapporter.  Hvis  det  generelt  er  sådan,  at  rapporter  i  den  øverste  kvartil  af  screeningen  er 
 nogenlunde ens ift. kvalitet, så er risikoen for at skjule noget ikke så markant. I interviewet 
 bekræfter Birgitte Mogensen, at i den sidste del af udvælgelsen, hvor rapporterne er nået til 
 dommerpanelet,  gør  denne  tilstand  sig  gældende  (bilag  1,  l.  270).  For  at  opretholde/skabe 
 transparens  er  det  derfor  stadig  relevant  at  fremlægge  scorerne,  da  det  jo  kan  tænkes,  at 
 tilstanden ændrer sig fra år til år.  


Step 3a-b 


Den følgende del af processen, step 3a-b, indeholder processen fra revisorernes gennemgang 
 og  til  overdragelsen  af  rapporterne  til  dommerpanelet.  Denne  del  af  processen  er  ikke 
 beskrevet offentligt af FSR. Her mødes revisorerne fra revisionshusene med CSR-udvalget fra 
 FSR og gennemgår rapporterne og deres score én for én. Årsagen til dette møde, fremfor blot 
 at  sende  rapporterne  med  den  højeste  score  videre  til  dommerpanelet,  er,  at  der  er  flere  af 
 elementerne  i  rapporter  som  ud  fra  et  revisionsteknisk  synspunkt  er  et  spørgsmål  om 
 fortolkning  (bilag  1,  l.  176-179).  Hvis  der  er  nogen  store  udsving  i  scoren  på  individuelle 
 rapporter, diskuteres baggrunden herfor med det formål at opnå konsensus omkring, hvorvidt 
 rapporten  skal  videre  med  i  processen.  Derfor  er  mødets  formål  at  lave  en  kalibrering  af 
 holdningen til rapporterne (bilag 1, l. 179-180). CSR-udvalget har rolle som facilitator, men 
 det er revisorerne fra de fire revisionshuse, der skal blive enige.  


Følges  argumentationen  fra  det  teoretiske  afsnit  (jf.  afsnit  3.3),  så  vil  det  øge 
 transparensen,  hvis  FSR  offentliggjorde  denne  del  af  processen.  Dog  skal  der  være  en 
 begrundelse for, hvilken ekstra værdi netop denne arbejdsgang tilfører. Ellers er det bare mere 
 information, hvilket i sig selv ikke nødvendigvis skaber mere transparens ifølge Christensen 


& Cheney, (2015). Værdien kunne fx være, at stakeholders bliver klar over, at FSR overser 
 processen, og at der er taget højde for fortolkningselementet i bedømmelsen.    


Step 4a-5 


Denne del af processen er offentliggjort på FSR’s hjemmeside, hvilket bidrager til transparens.  
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